SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

   ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇÃO ESPECIAL           SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

 ATOS DO EXECULTIVO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNIICPAL DE ALCANTIL

GABINETE DO PREFEITO

DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                   PÁGINA 01

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

   ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇÃO ESPECIAL           SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                   PÁGINA 02

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

   ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇÃO ESPECIAL           SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                   PÁGINA 03

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

   ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇÃO ESPECIAL           SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                   PÁGINA 04

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

   ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇÃO ESPECIAL           SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                   PÁGINA 05

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

   ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇÃO ESPECIAL           SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E ELABORAÇÃO DE PROJETOS
DE ENGENHARIA PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE ALCANTIL/PB. FUNDAMENTO
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00009/2024. DOTAÇÃO: Recursos Ordinários:
08.0000 – EXECUTIVO 08.008–SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
08008.15.122.1010.2041 – DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE INFRA ESTRUTURA
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 500. VIGÊNCIA: até o final
do exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Alcantil e: CT Nº 00027/2024 - 21.02.24 - FERNANDO GOMES ARAUJO FILHO - R$
41.800,00.

DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                   PÁGINA 06

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

   ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇÃO ESPECIAL           SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00009/2024

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de
Licitação nº IN00009/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS PARA ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE
ALCANTIL/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a:
FERNANDO GOMES ARAUJO FILHO - R$ 41.800,00.

Alcantil - PB, 20 de Fevereiro de 2024

CICERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO - Prefeito

DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                   PÁGINA 07

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

   ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇÃO ESPECIAL           SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 360, de 29 de fevereiro de 2024.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A ADEQUAR O PISO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO

MUNICIPAL, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº

11.738/2008 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE ALCANTIL – ESTADO DA PARAÍBA, no uso

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores APROVOU e EU SANCIONO a

seguinte LEI:

          Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder 3,62% (três vírgula

sessenta e dois por cento) de aumento à remuneração dos Profissionais da Educação da Rede

Municipal de Ensino de Alcantil, conforme tabelas em anexo, para jornadas de 25 (vinte e

cinco), 30 (trinta) e 40 (quarenta) horas semanais, nos termos da Lei Federal nº 11.738/2008.

 PARÁGRAFO ÚNICO: Por Profissionais do Magistério Público da Educação Básica

entendem-se aqueles que desempenham as atividades de docência ou as de suporte

pedagógico à docência, isto é, direção ou administração, planejamento, inspeção, supervisão,

orientação e coordenação educacionais, exercidas no âmbito das unidades escolares de

educação básica do Município, em suas diversas etapas e modalidades, com a formação

mínima determinada pela Legislação Federal de Diretrizes e Bases da Educação Nacional.

 Art. 2º - Para formação do Piso Salarial Profissional da Rede Municipal de Ensino de

Alcantil será considerado além de vencimento-base todas as demais vantagens pecuniárias, a

qualquer título, de caráter fixo, resguardadas as vantagens daqueles que recebam valores

acima do referido nesta Lei.

DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                   PÁGINA 08

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

   ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇÃO ESPECIAL           SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Lei correrão a conta das dotações do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB e suas complementações e de

recursos próprios, consignadas no orçamento corrente, podendo ser suplementadas se

necessário, de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64.

 Art. 4º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, retroagindo seus efeitos ao mês de janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município Alcantil – Estado da Paraíba, em 29 de

fevereiro de 2024.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB

DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                   PÁGINA 09

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

   ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇÃO ESPECIAL           SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

ANEXO:

ESTRUTURA BÁSICA PARA A CARREIRA DO MAGISTÉRIO 40 HORAS P1 E P2 E CLAE ÚNICA:

CLASSES NÍVEL – I NÍVEL –

II

NÍVEL –

III

NÍVEL –

IV

NÍVEL –

V

NÍVEL –

VI

A 4.580,57 4.809,61 5.050,09 5.302,59 5.567,72 5.846,11

B 5.038,63 5.290,56 5.555,09 5.832,84 6.124,49 6.430,72

C 5.542,49 5.819,61 6.110,60 6.416,13 6.736,94 7.073,79

D 6.096,74 6.401,58 6.721,66 7.057,74 7.410,63 7.781,17

E 6.706,41 7.041,74 7.393,83 7.763,52 8.151,69 8.559,27

A – NÍVEL I – MÉDIO – PISO PARA 40 HORAS;

B – NÍVEL I – SUPERIOR – PISO PARA 40 HORAS + 10%;

C – NÍVEL I – ESPECIALISTA – PISO PARA SUPERIOR 40 HORAS + 10%;

D – NÍVEL I – MESTRADO – PISO PARA ESPECIALISTA 40 HORAS + 10%;

E – NÍVEL I – DOUTORADO – PISO PARA MESTRE 40 HORAS + 10%.

DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                   PÁGINA 10

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

   ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇÃO ESPECIAL           SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

ESTRUTURA BÁSICA PARA A CARREIRA DO MAGISTÉRIO 30 HORAS P1 E P2 E CLASSE

ÚNICA:

CLASSES NÍVEL – I NÍVEL – II NÍVEL – III NÍVEL – IV NÍVEL – V NÍVEL – VI

A 3.435,43 3.607,20 3.787,56 3.976,94 4.175,78 4.384,58

B 3.778,97 3.967,92 4.166,32 4.374,64 4.593,37 4.823,03

C 4.156,86 4.364,70 4.582,94 4.812,08 5.052,69 5.305,32

D 4.572,54 4.801,17 5.041,24 5.293,30 5.557,97 5.835,87

E 5.029,80 5.281,28 5.545,35 5.822,62 6.113,75 6.419,44

A – NÍVEL I – MÉDIO – PISO PARA 30 HORAS;

B – NÍVEL I – SUPERIOR – PISO PARA 30 HORAS + 10%;

C – NÍVEL I – ESPECIALISTA – PISO PARA SUPERIOR 30 HORAS + 10%;

D – NÍVEL I – MESTRADO – PISO PARA ESPECIALISTA 30 HORAS + 10%;

E – NÍVEL I – DOUTORADO – PISO PARA MESTRE 30 HORAS + 10%.

DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                   PÁGINA 11

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

   ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇÃO ESPECIAL           SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

ESTRUTURA BÁSICA PARA A CARREIRA DO MAGISTÉRIO 25 HORAS P1 E P2 E CLASSE

ÚNICA:

CLASSES NÍVEL – I NÍVEL – II NÍVEL – III  NÍVEL – IV  NÍVEL – V  NÍVEL – VI

A 2.862,85 3.006,00 3.156,30 3.314,11 3.479,82 3.653,81

B 3.149,14 3.306,60 3.471,92 3.645,52 3.827,80 4.019,19

C 3.464,05 3.637,25 3.819,11 4.010,07 4.210,58 4.421,10

D 3.810,45 4.000,98 4.201,02 4.411,07 4.631,63 4.863,21

E 4.191,49 4.401,06 4.621,12 4.852,17 5.094,79 5.349,53

A – NÍVEL I – MÉDIO – PISO PARA 25 HORAS;

B – NÍVEL I – SUPERIOR – PISO PARA 25 HORAS + 10%;

C – NÍVEL I – ESPECIALISTA – PISO PARA SUPERIOR 25 HORAS + 10%;

D – NÍVEL I – MESTRADO – PISO PARA ESPECIALISTA 25 HORAS + 10%;

E – NÍVEL I – DOUTORADO – PISO PARA MESTRE 25 HORAS + 10%.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município Alcantil – Estado da Paraíba, em 29 de

fevereiro de 2024.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB

DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                   PÁGINA 12

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

   ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇÃO ESPECIAL           SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

           Dê-se ciência;

                                                       Publica-se;

                                                       Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – PB, 29 de fevereiro de 2024.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB

DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                   PÁGINA 13

SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE ALCANTIL

GABINETE DO PREFEITO

ADMINISTRAÇÃO: CÍCERO JOSE FERNANDES DO CARMO

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, DE 01 DE JANEIRO DE 1997

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da

Prefeitura Municipal de Alcantil/PB.

ENDEREÇO

Avenida São Jose, 786 - Centro – Alcantil - Paraíba Cep: 58.460.000 - CNPJ Nº 01.612.470/0001-79.